
PROCES VERBAL

A

încheiat azi, 18 decembrie 2024, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local 
al municipiului Zalău care s-a desfăşurat cu participarea fizică şi cu respectarea 
Hotărârii Consiliului Local nr. 239 din 29.07.2021.

La lucrările şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău, din partea 
executivului Primăriei participă următorii: dna Marina-Bianca Fazacaş - secretar 
general al Municipiului Zalău, dna Claudia Ardelean - director Direcţia Administraţie 
Publică, dl Alexandru Pura - director Direcţia Patrimoniu, dna Mariana Cuibus - 
director Direcţia Economică, dl Claudiu Chiş - director adj. Direcţia Economică, dna 
Mihaela Onuţan - director Direcţia Resurse Umane, dl Dănuţ Curea - director Direcţia 
Tehnică, dl Vlad Petre - arhitect şef - Direcţia Urbanism, şefi serviciu din cadrul 
Primăriei Municipiului Zalău.
Invitaţi: dl Vasile Stan - director Ocolul Silvic „Stejarul”, dna Dorina Baboş - director 
Direcţia de Asistenţă Socială Zalău, dl Marcel Adridan - director SADP Zalău, dl 
Claudiu Bujor - director SCM Zalău, dl Alin Oros - director S.C. Transurbis S.A., dl 
Lucian Trif- director Politia Locală.

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea pe site-ul Primăriei 
Municipiului Zalău, în data de 12.12.2024, a anunţului de convocare a Consiliului 
Local, întocmit în baza Dispoziţiei Primarului Municipiului Zalău nr. 1647 din 
12.12.2024, precum şi prin intermediul presei locale (ordinea de zi a şedinţei, informaţii 
privind data, locul, ora şedinţei au fost publicate integral în ziarul local Graiul 
Sălajului).

Convocarea consilierilor la lucrările şedinţei s-a asigurat prin mijloace telefonice 
şi prin e-mail, în ziua de 12.12.2024, cu precizarea datei, orei şi a locului de desfăşurare 
a şedinţei.
In continuare, am consemnat următoarele:
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
Declar deschise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Zalău, 
constatând că sunt prezenţi consilieri ai Consiliului Local al municipiului Zalău, astfel 
încât consiliul să poată lucra valabil, cvorumul legal fiind de minim 11 consilieri locali. 
Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.
Constat că sunt prezenţi 18 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
începe lucrările.

Consilierii prezenţi sunt: dl consilier Andrei Bako, dna consilier Monica 
Băgărean, dl consilier Teodor Bălăjel, dna consilier Csilla Beczi, dl consilier Dan- 
Vasile Bercean, dl consilier Titus-Gabriel Câmpean, dl consilier Dan-Nicu Cherecheş, 
dna consilier Anda-Maria Ciobanu, dl consilier Mihai Crişan, dl consilier Raul-Bogdan 
Dragoş, dl consilier Nicolae Fazakas, dl consilier Călin-Cristian Forţ, dna consilier 
Anca-Manuela Irimiea, dl consilier Claudiu-Mihail Marian, dna consilier Narcisa-

1



Alexandra Panie, dl consilier loan-Daniel Taloş, dna consilier Andreea-Ioana Lucaci, 
dl consilier Zoltân Takâcs.

Lipseşte: dl consilier Ciprian-Pamfil Vlaicu, dna consilier Gabriela-Carmen 
Olar, dl consilier loan-Bogdan Şerban.

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Solicit avizul comisiilor de la preşedintele 
fiecărei comisii, pentru proiectele de hotărâri:
Dl consilier Claudiu-Mihail Marian - comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică, de disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism 
favorabil.
Dl consilier Titus-Gabriel Câmpean - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dl consilier Dan-Vasile Bercean - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.

aviz

Depunerea jurământului de către dl ZOLTÂN TAKÂCS.
Prin încheierea civilă nr. 4421/C din 09 decembrie 2024 a Judecătoriei Zalău, 

rămasă definitivă, s-a validat mandatul de consilier local al domnului TAKÂCS 

ZOLTÂN, astfel că, potrivit art. 122 Cod Administrativ, se impune ca acesta să depună 
jurământul.

Invit pe dl consilier să depună jurământul în limba română.
Fac precizarea că, potrivit art. 117 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019, jurământul 

poate fi depus şi fără formula religioasă de încheiere. Formula religioasă de încheiere 

va respecta libertatea convingerilor religioase. Jurământul se semnează în două 

exemplare, dintre care unul va fi predat doamnei Secretar general, iar unul se păstrează 
de consilierul local.

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Vă propun spre aprobare ordinea de zi a prezentei 
şedinţe, aşa cum este primită de fiecare dintre dumneavoastră şi postată pe site. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe aceasta.

Ordine de zi
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 18 decembrie 2024, ora 09:00
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1. Proiect de hotărâre privind modificarea art. 1 punctul 1 din Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Zalău nr. 305 din 04.11.2024 privind organizarea Comisiilor de 
specialitate ale Consiliului local al municipiului Zalău.
2. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la H.C.L. nr. 319 din 12.11.2024 
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie 
ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului 
Zalău, respectiv modificarea Anexei la H.C.L. nr. 320 din 12.11.2024 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Comisiile pentru Evaluarea şi 
Asigurarea Calităţii în unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe 
raza municipiului Zalău.
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău, aprobat 
pentru anul 2024 şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii şi subvenţii şi aprobarea programului de activitate actualizat al S.C. Citadin 
Zalău S.R.L. pentru anul 2024 - Activitatea Zone Verzi.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local, a bugetului 
instituţiilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, 
bugetului creditului intern, la data de 30.11.2024 pe cele două secţiuni — secţiunea de 
funcţionare şi secţiunea de dezvoltare.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei provizorii de investiţii pe anul 2025 a 
Municipiului Zalău.
b.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF, 
privind asigurare utilităţi (apă, canalizare menajeră, canalizare pluvială, 
electrică, gaz, internet) pentru obiectivul de investiţii: „Construire Creşă Mare, str. 
Bistriţei nr. 5 din Municipiul Zalău”.
T.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, 
aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 
D 28 din municipiul Zalău”, situat pe str. Gheorghe Doja nr. 28.
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, 
aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe

^ r din municipiul Zalău”, situat pe str. Comeliu Coposu nr. 2.
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, 
aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 
2’ din municipiul Zalău”, situat pe str. Comeliu Coposu nr. 4.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe 3’ din municipiul Zalău”, situat pe str. Comeliu Coposu nr. 6.
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D 34-36 din municipiul Zalău”, situat pe str. Gheorghe Doja nr. 34-36.
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D 58 din municipiul Zalău”, situat pe str. Gheorghe Doja nr. 58.

precum şi a

energie
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13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D 109 din municipiul Zalău”, situat pe str. Gheorghe Doja nr. 87.
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D 113 din municipiul Zalău”, situat pe str. Gheorghe Doja nr. 91.
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe P 37 din municipiul Zalău”, situat pe str. Pictor loan Sima nr. 5A.
Ib.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe Ml din municipiul Zalău”, situat pe str. Avram lancu nr. 42. 
n.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe M7 din municipiul Zalău”, situat pe str. Avram lancu nr. 36.
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe FLORA din municipiul Zalău”, situat pe str. T Vladimirescu nr. 3.
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe IJGCL-A din municipiul Zalău”, situat pe Bd. Mihai Viteazul nr. 23.
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe 80 BCD din municipiul Zalău”, situat pe str. Crişan nr. IA.
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe 28 ABC din municipiul Zalău” , situat pe str. Simion Bămuţiu nr. 4.
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe B28 din municipiul Zalău”, situat pe Aleea Toamnei nr. 1.
23 .Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe G4 din municipiul Zalău”, situat pe str. Victor Deleu nr. 25.
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe SB7 din municipiul Zalău”, situat pe str. Simion Bărnuţiu nr. 67.
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe SB9 din municipiul Zalău”, situat pe str. Simion Bămuţiu nr. 69.
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe SBl 1 din municipiul Zalău”, situat pe str. Simion Bărnuţiu nr. 7IA.
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27. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe G3 din municipiul Zalău” , situat pe str. Victor Deleu nr. 16.
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe G88 din municipiul Zalău”, situat pe Bd. Mihai Viteazul nr. 60.
29. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe MV5 din municipiul Zalău”, situat pe Bd. Mihai Viteazul nr. 73.
30. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D26 din municipiul Zalău”, situat pe str. General loan Dragalina nr. 7.
31. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D25 din municipiul Zalău”, situat pe str. General loan Dragalina nr. 6.

^ 32.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D7 din municipiul Zalău”, situat pe str. General loan Dragalina nr. 24.
33. Proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri referitoare la administrarea 
pădurilor proprietate publică a Municipiului Zalău, pentru anul 2025.
34. Proiect de hotărâre privind modificarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău aflate în administrarea Şcolii Gimnaziale „Mihai Eminescu” Zalău 
ca urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale.
35. Proiect de hotărâre privind modificarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău aflate în administrarea Grădiniţei cu Program Prelungit „Piticii 
Isteţi” Zalău ca urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale.
36. Proiect de hotărâre privind modificarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău aflate în administrarea Colegiului Tehnic „Alesandru Papiu 
Ilarian” Zalău ca urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale.
37. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău-domeniul public, a bunurilor rezultate în urma investiţiei „Modernizarea şi 
extinderea sistemului de iluminat public din municipiul Zalău, etapa I” şi transmiterea 
acestora în concesiunea operatorului S.C. Citadin Salubrizare S.R.L. 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public, în Municipiul Zalău 
nr. 75889 din 27.09.2024.
38. Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii de strada Albinei drumului de 
utilitate privată înscris în C.F. nr. 65805, nr. cad. 65805, în suprafaţă de 1.104 mp cu 
acces din strada Gheorghe Pop de Băseşti.
39. Proiect de hotărâre privind avizarea modificării Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului public local de persoane, pe aria unităţilor administrativ-teritoriale membre 
ale ASOCIAŢIEI METROPOLITANE DE TRANSPORT PUBLIC ZALĂU nr. 41 din 
13.11.2024, avizat prin H.C.L. nr. 314 din 08 noiembrie 2024.

în baza
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40.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de investiţii pentru anul 2025 pentru 
dezvoltarea şi modernizarea Serviciului de salubrizare-componenta Colectare şi 
Transport din Municipiul Zalău, având ca sursă redevenţa aferentă Contractului de 
delegare nr. 479/07.12.2016.
41 .Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării documentaţiei tehnico- 
aferentă lucrării „Modernizarea punctelor de colectare a deşeurilor menajere (pregătire 
platforme)” din Municipiul Zalău.
42 .Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei Protocolului de colaborare 
nr.1505/13233/15.02.2024 pentru „Executare reţea de canalizare menajeră cu staţie de 
pompare şi refulare în strada Cetinei, care deserveşte „Centrul de recuperare, tratament 
şi îngrijire „ACASĂ” din Municipiul Zalău, judeţul Sălaj aprobat prin H.C.L. 
28/08.02.2024.
43 .Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de trafic aferent ariei de studiu şi 
intervenţiilor realizate cu finanţare prin POR 2014-2020, în cadrul AXEI 
PRIORITARE 4.1 aferent proiectului „Mobilitate urbană durabilă Zalău 2023. Etapa 
II” Pietonizare Strada Unirii.
44. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Casei Municipale de 
Cultură Zalău.
45. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău-domeniu public şi privat, a bunurilor recepţionate în baza Procesului Verbal de 
recepţie nr. 102899 din 28.12.2023 
concesiunea/administrarea operatorilor de servicii.
46.Solicitarea nr. 91502 din 20.11.2024 de anulare sau suspendare a Hotărârii 
Consiliului Local nr. 268 din 26.09.2024 privind punerea la dispoziţia Comisiei Locale 
de Fond Funciar Zalău a unor terenuri proprietatea privată a Municipiului Zalău, în 
vederea ducerii la îndeplinire a hotărârilor judecătoreşti definitive prin 
reconstituit dreptul de proprietate în favoarea persoanelor îndreptăţite.
47.Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului proiectului „Modernizare DJ 
19IC: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi Cetăţii, din 
Municipiul Zalău“.
Diverse

economice

şi transmiterea acestora în

care s-a

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Vă solicit să anunţaţi interesul personal şi 
numărul proiectului de hotărâre la care aveţi un interes personal, astfel cum este definit 
de art. 228 la alin. 1 Cod administrativ şi la care nu veţi participa.
DI consilier Nicolae Fazakas - La proiectul de hotărâre numărul 32 şi la proiectul de 
hotărâre numărul 39 nu particip.
Dl consilier Teodor Bălăjel - La proiectul de hotărâre numărul 33 nu particip.
Dl consilier Mihai Crisan

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
La solicitarea doamnei Secretar general.

- La proiectul de hotărâre numărul 42 nu particip. 
*
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Supun la vot Procesul verbal al Şedinţei Consiliului local din data de 04 decembrie 
2024. Menţionez că la această şedinţă, desfăşurată Online, au fost prezenţi toţi 
consilierii.
Dacă sunt observaţii? - Nu sunt.

A

Pentru - 16 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Dl consilier Dan Bercean nu a participat.
Dl consilier Zoltân Takâcs nu a participat.

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la 
dezbaterea punctelor înscrise pe aceasta.

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
1 .Proiect de hotărâre privind modificarea art. 1 punctul 1 din Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Zalău nr. 305 din 04.11.2024 privind organizarea Comisiilor de 
specialitate ale Consiliului local al municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii?
Art. 1 al acestui proiect de hotărâre se va adopta prin procedura de vot secret.
Se întocmesc buletinele de vot.
Procedura de vot: pe buletinul de vot se va scrie cuvântul „DA” sau „NU” în dreptul 
propunerilor.
La numărarea voturilor nu se iau în calcul buletinele de vot pe care nu a fost exprimată 
opţiunea consilierului local sau au fost folosite ambele cuvinte.
După finalizarea votării:
Invit membrii Comisiei Juridice, în prezenţa Secretarului general, să constate modul de 
exprimare a votului şi să centralizeze rezultatul acestuia.
Preşedintele Comisiei Juridice anunţă rezultatul votului secret conform PV de stabilire 
a rezultatului votului secret
Dl consilier Claudiu Marian

PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi 18.12.2024

pentru STABILIREA REZULTATULUI VOTURILOR exprimate privind 
modificarea art.l punctul 1 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului 

Zalău nr. 305 din 04.11.2024 privind organizarea Comisiilor de specialitate ale
Consiliului local al municipiului Zalău

Examinând votul secret exprimat privind modificarea art.l, punctul 1 din 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Zalău nr. 305 din 04.11.2024 privind 
organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Zalău, 
Comisia Juridică prezintă următoarele concluzii:
Dl consilier Zoltân Takâcs - 18 voturi „DA”.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre, cu excepţia art. 1 care a fost adoptat prin vot secret. 
Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic.
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Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea art. 1 
punctul 1 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Zalău nr. 305 din 04.11.2024 
privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului 
Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 358

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
2.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la H.C.L. nr. 319 din 12.11.2024 
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie 
ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului 
Zalău, respectiv modificarea Anexei la H.C.L. nr. 320 din 12.11.2024 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Comisiile pentru Evaluarea şi 
Asigurarea Calităţii în unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe 
raza municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii?
Art. 1 şi art. 2 al acestui proiect de hotărâre se va adopta prin procedura de vot secret. 
Se întocmesc buletinele de vot.
Procedura de vot: pe buletinul de vot se va scrie cuvântul „DA” sau „NU” în dreptul 
propunerilor.
La numărarea voturilor nu se iau în calcul buletinele de vot pe care nu a fost exprimată 
opţiunea consilierului local sau au fost folosite ambele cuvinte.
După finalizarea votării:
Invit membrii Comisiei Juridice, în prezenţa Secretarului general, să constate modul de 
exprimare a votului şi să centralizeze rezultatul acestuia.
Preşedintele Comisiei Juridice anunţă rezultatul votului secret conform PV de stabilire 
a rezultatului voţului secret:
Dl consilier Claudiu Marian

PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi, 18.12.2024,

pentru STABILIREA REZULTATULUI VOTURILOR exprimate secret pentru 

modificarea Anexei la H.C.L. nr. 319 din 12.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului Zalău, 
respectiv, modificarea Anexei la H.C.L. nr. 320 din 12.11.2024 privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Comisiile pentru Evaluarea şi 
Asigurarea Calităţii în unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi 

particular de pe raza municipiului Zalău,

Examinând buletinele de vot rezultate în urma votului secret pentru modificarea 

nr. 319 din 12.11.2024 privind desemnarea reprezentanţilorAnexei la H.C.L.
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Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului Zalău, respectiv modificarea 

Anexei la H.C.L. nr. 320 din 12.11.2024 privind desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local în Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii în unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului Zalău, Comisia 
Juridică prezintă următoarele concluzii:

l.Pentru modificarea Anexei la H.C.L. nr. 319 din 12.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului Zalău.

1. Unităţi de învăţământ preuniversitar de stat

Opţiunea
exprimată
(DA/NU)

Numele şi prenumele 
reprezentantului Consiliului 
Local desemnat în Consiliul 

de administraţie

Nr.
Denumirea unităţii de învăţământ şi adresa

crt.

Grădiniţa cu Program Prelungit Nr. 1

Loc. Zalău, str. Gh. Doja nr.l3 A

18 DA
1. - Takăcs Zoltăn

Şcoala Gimnazială „luliu Maniu” 

Loc. Zalău, B-dul Mihai Viteazul nr. 35

- Takăcs Zoltăn 18 DA
2.

Colegiul Tehnic „Alesandru Papiu Ilarian”

Loc. Zalău, Str. Simion Bămuţiu nr. 8

- Takăcs Zoltăn 18 DA
3.

2. Pentru modificarea Anexei la H.C.L. nr. 320 din 12.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local în Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii 
în unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului 
Zalău.

2. Unităţi de învăţământ preuniversitar de stat

Numele şi prenumele reprezentantului 
Consiliului Local desemnat în 
Comisia pentru Evaluarea şi 

Asiguarea Calităţii în Educaţie

Opţiunea
exprimată
(DA/NU)

Nr.
Denumirea unităţii de învăţământ şi adresa

crt.

Grădiniţa cu Program Prelungit „Voinicel”
Loc. Zalău, str. Aleea Toamnei nr.l/A

1. - Takăcs Zoltăn 18 DA
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Grădiniţa cu Program Prelungit Nr. 5

Loc. Zalău, str. Kossuth Lajos, nr. 73
2. - Takăcs Zoităn 18 DA

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre, cu excepţia art. 1 şi a art. 2, care au fost adoptate 
prin vot secret. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic.
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei 
laH.C.L. nr. 319 din 12.11.2024 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local 
în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular de pe raza municipiului Zalău, respectiv modificarea Anexei la H.C.L 
320 din 12.11.2024 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în 
Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii în unităţile de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului Zalău.

. nr.

Se adoptă hotărârea nr, 359

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău, aprobat 
pentru anul 2024, şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii şi subvenţii şi aprobarea programului de activitate actualizat al S.C. Citadin 
Zalău S.R.L. pentru anul 2024 - Activitatea Zone Verzi.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului 
local al Municipiului Zalău, aprobat pentru anul 2024, şi a bugetului activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii şi aprobarea programului 
de activitate actualizat al S.C. Citadin Zalău S.R.L. pentru anul 2024 - Activitatea Zone 
Verzi.

Se adoptă hotărârea nr. 360

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local, a bugetului 
instituţiilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, precum şi a 
bugetului creditului intern, la data de 30.11.2024, pe cele două secţiuni - secţiunea de 
funcţionare şi secţiunea de dezvoltare.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii?
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Dl consilier Mihai Crişan - Cu riscul de a mă repeta, avem o execuţie foarte slabă a 
bugetului, la cheltuieli pe dezvoltare avem 25% din bugetul aprobat, dar, dacă ne uităm, 
avem 21% din bugetul aprobat iniţial.
La proiecţia viitorului buget pentru anul viitor, să încercăm să-l facem mai realist, astfel 
încât, execuţia pe dezvoltare să fie în procent cât mai mare şi cheltuielile de funcţionare 
să fie cât mai mici.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ — Din păcate, o serie de proiecte nu au fost 
finalizate în cursul anului 2024, din diferite motive. O să le enumăr pe cele cu valoare 
mai mare:

Construire Creşă Mare strada Bistriţei - mai avem de plată 11.625,46 mii lei. 
Creşterea eficienţei energetice a Liceului Pedagogic „Gheorghe Şincai”, etapa 
II, corpul A şi B, cantina, pe programul PNRR - s-a plătit foarte puţin - 493,31 
mii lei.
Dotarea cu mobilier şi echipamente a sistemului educaţional preuniversitar din 
municipiul Zalău - 608,27 mii lei din 27.957,45 mii lei.
Insulele ecologice digitalizate - din suma de 5.854,21 mii lei, nu s-a plătit, dar 
toate solicitările pentru plată sunt trimise la finanţator.
Centrul de colectare deşeuri de aport voluntar - 119,12 mii lei din 4.558,02 mii 
lei.

- Achiziţii autobuze electrice pe PNRR - din suma de 21.176,72 mii lei, 
plătit nimic.

- Achiziţii autobuze electrice - etapa II pe PNRR - din suma de 18.979,97 mii lei, 
nu s-a plătit nimic.

Toate acestea însumate sunt în valoare de peste 80.000,00 mii lei, ceea ce ar fi dus la 
un procent mult mai ridicat în ceea ce înseamnă execuţia pe dezvoltare.
Nu ţin de Primăria Municipiului Zalău acele contracte. Creşa este un contract cu 

Compania Naţională de Investiţii, iar celelalte, din diferite motive, s-au prelungit pe 
anul 2025.
DI consilier Teodor Bălăjel - Doamna director, să înţeleg că cele 80.000,00 mii lei 
sunt prinse în facturi trimise la Ministerul Dezvoltării şi sunt pe traseu?
Dna director Mariana Cuibuş - Avem două cereri pe transfer care vor intra la plată, 
iar suma pentru cele două cereri este undeva la 5 milioane lei.
Sunt parţial cereri de trasnfer depuse.
Dl consilier Teodor Bălăjel - Mă gândesc că şi proiectele cuprinse pe lista provizorie 

de investiţii sunt într-o fază avansată. Probabil că până în luna mai o să reuşim să 

implementăm o parte din lista de investiţii provizorii şi o să redresăm un pic situaţia. 
Dna director Mariana Cuibuş - De exemplu, la Liceul Pedagogic „Gheorghe 

Şincai”, unde în lista de investiţii era trecută suma de 13.446,92 mii lei, contractul de 

finanţare a fost semnat în anul 2022. Noi l-am cuprins în listă conform etapizării pe 

care o aveam, dar contractul a fost încheiat abia în data de 12 septembrie 2024.
La dotarea cu mobilier pentru unităţile de învăţământ este o sumă mare, din cele 

27.957,45 mii lei, plăţile sunt numai de 608,27 mii lei, deoarece contractele de lucrări

nu s-a
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au fost semnate doar la sfârşitul lunii mai 2024, iar contractul de finanţare a fost semnat 
în anul 2023.
Avem întârzieri de 3-4 luni.
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 14 voturi. împotrivă - Nu sunt.
Abţineri - 3 voturi - dna consilier Monica Băgărean, dl consilier Dan-Nicu Cherecheş, 
dl consilier Mihai Crisan.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ nu a participat.
Cu 14 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea execuţiei 
bugetului local, a bugetului instituţiilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii 
şi subvenţii, precum şi a bugetului creditului intern, la data de 30.11.2024 pe cele două 
secţiuni - secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare.

Se adoptă hotărârea nr. 361

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei provizorii de investiţii pe anul 2025 a 
Municipiului Zalău.
La acest proiect de hotărâre s-a depus Nota de completare nr. 100988/16.12.2024 la 

Referatul de aprobare şi Nota de completare nr. 100994/16.12.2024 la Raportul de 

specialitate al Direcţiei tehnice şi economice cu anexa 1 - Lista provizorie modificată. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre astfel cum a fost modificat prin Notele de completare 
întocmite cu Anexa 1- Lista provizorie modificată prin aceste note de completare. Vă 
rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic.
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Listei 
provizorii de investiţii pe anul 2025 a Municipiului Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 362

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF, 
privind asigurare utilităţi (apă, canalizare menajeră, canalizare pluvială 
electrică, gaz, internet) pentru obiectivul de investiţii: „Construire Creşă Mare, str. 
Bistriţei nr. 5 din municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.

energie
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Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza SF, privind asigurare utilităţi (apă, canalizare 
menajeră, canalizare pluvială, energie electrică, gaz, internet) pentru obiectivul de 
investiţii: „Construire Creşă Mare, str. Bistriţei nr. 5 din municipiul Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 363

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, 
aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 
D 28 din municipiul Zalău”, situat pe str. Gheorghe Doja nr. 28.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe D 28 din municipiul Zalău”, 
situat pe str. Gheorghe Doja nr. 28.

Se adoptă hotărârea nr. 364

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, 
aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 
r din municipiul Zalău”, situat pe str. Comeliu Coposu nr. 2.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 1 ’ din municipiul Zalău”, situat 
pe str. Corneliu Coposu nr. 2.

Se adoptă hotărârea nr. 365

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, 
aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 
2’ din municipiul Zalău”, situat pe str. Comeliu Coposu nr. 4.
Iniţiator: Primaml Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
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Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 2’ din municipiul Zalău”, situat 
pe str. Corneliu Coposu nr. 4.

Se adoptă hotărârea nr. 366

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
10.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe 3’ din municipiul Zalău”, situat pe str. Corneliu Coposu nr. 6.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 3’ din municipiul Zalău”, situat 
pe str. Corneliu Coposu nr. 6.

Se adoptă hotărârea nr. 367

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
11.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D 34-36 din municipiul Zalău”, situat pe str. Gheorghe Doja nr. 34-36. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiec^l de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe D 34-36 din municipiul Zalău”, 
situat pe str. Gheorghe Doja nr. 34-36.

Se adoptă hotărârea nr. 368

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D 58 din municipiul Zalău”, situat pe str. Gheorghe Doja nr. 58.
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Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe D 58 din municipiul Zalău”, 
situat pe str. Gheorghe Doja nr. 58.

Se adoptă hotărârea nr. 369

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
13.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D 109 din municipiul Zalău”, situat pe str. Gheorghe Doja nr. 87.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe D 109 din municipiul Zalău”, 
situat pe str. Gheorghe Doja nr. 87.

Se adoptă hotărârea nr. 370

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
14.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D 113 din municipiul Zalău”, situat pe str. Gheorghe Doja nr. 91.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 17 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Dl consilier loan-Daniel Taloş nu a participat.
Cu 17 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe D 113 din municipiul Zalău”, 
situat pe str. Gheorghe Doja nr. 91.

Se adoptă hotărârea nr. 371

15



Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
15.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe P 37 din municipiul Zalău”, situat pe str. Pictor loan Sima nr. 5A.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe P 37 din municipiul Zalău”, 
situat pe str. Pictor loan Sima nr. 5A.

Se adoptă hotărârea nr. 372

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
Ib.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii ,,Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe Ml din municipiul Zalău”, situat pe str. Avram lancu nr. 42.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe Ml din municipiul Zalău”, situat 
pe str. Avram lancu nr. 42.

Se adoptă hotărârea nr. 373

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
17.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe M7 din municipiul Zalău”, situat pe str. Avram lancu nr. 36.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi Votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe M7 din municipiul Zalău”, situat 
pe str. Avram lancu nr. 36.
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Se adoptă hotărârea nr. 374

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
18.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe FLORA din municipiul Zalău”, situat pe str. T Vladimirescu nr. 3.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe FLORA din municipiul Zalău”, 
situat pe str. T Vladimirescu nr. 3.

Se adoptă hotărârea nr. 375

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
19.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe IJGCL-A din municipiul Zalău”, situat pe Bd. Mihai Viteazul nr. 23.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe IJGCL-A din municipiul Zalău”, 
situat pe Bd. Mihai Viteazul nr. 23.

Se adoptă hotărârea nr. 376

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
20.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe 80 BCD din municipiul Zalău”, situat pe str. Crişan nr. IA.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiec^l de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii
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„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 80 BCD din municipiul Zalău”, 
situat pe str. Crişan nr. IA.

Se adoptă hotărârea nr. 377

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
21.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei ţehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe 28 ABC din municipiul Zalău” , situat pe str. Simiori Bămuţiu nr. 4.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău I
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi vptul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt. !
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hbtărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 28 ABfc din municipiul Zalău” , 
situat pe str. Simion Bămuţiu nr. 4.

Se adoptă hotărârea nr. 378

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
22.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe B28 din municipiul Zalău”, situat pe Aleea Toamnei nr. 1.
Iniţiator: Primaml Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe B28 din municipiul Zalău”, situat 
pe Aleea Toamnei nr. 1.

Se adoptă hotărârea nr. 3 79

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
23 .Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe G4 din municipiul Zalău”, situat pe str. Victor Deleu nr. 25.
Iniţiator: Primaml Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
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Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe G4 din municipiul Zalău”, situat 
pe str. Victor Deleu nr. 25.

Se adoptă hotărârea nr. 380

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
24.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe SB7 din municipiul Zalău”, situat pe str. Simion Bărnuţiu nr. 67.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiec^l de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi vptul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt. i 

^ Cu 18 voturi ,,pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă o;biectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe SB7 din municipiul Zalău”, 
situat pe str. Simion Bărnuţiu nr. 67.

Se adoptă hotărârea nr. 381

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
25.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe SB9 din municipiul Zalău”, situat pe str. Simion Bărnuţiu nr. 69.
Iniţiator; Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nfi sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt. i
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe SB9 din municipiul Zalău”, 
situat pe str. Simion Bărnuţiu nr. 69.

Se adoptă hotărârea nr. 382

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
26.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe SBl 1 din municipiul Zalău”, situat pe str. Simion Bărnuţiu nr. 7IA.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
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Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe SBll din municipiul Zalău”, 
situat pe str. Simion Bămuţiu nr. 7 IA.

Se adoptă hotărârea nr. 383

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
27.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe G3 din municipiul Zalău” , situat pe str. Victor Deleu nr. 16.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe G3 din municipiul Zalău” , situat 
pe str. Victor Deleu nr. 16.

Se adoptă hotărârea nr. 384

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
28.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe G88 din municipiul Zalău”, situat pe Bd. Mihai Viteazul nr. 60.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe G88 din municipiul Zalău”, 
situat pe Bd. Mihai Viteazul nr. 60.

Se adoptă hotărârea nr. 385

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
29.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe MV5 din municipiul Zalău”, situat pe Bd. Mihai Viteazul nr. 73.
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Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe MV5 din municipiul Zalău”, 
situat pe Bd. Mihai Viteazul nr. 73.

Se adoptă hotărârea nr. 386

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
30.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D26 din municipiul Zalău”, situat pe str. General loan Dragalina nr. 7. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe D26 din municipiul Zalău”, 
situat pe str. General loan Dragalina nr. 7.

Se adoptă hotărârea nr. 387

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
31.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D25 din municipiul Zalău”, situat pe str. General loan Dragalina nr. 6. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe D25 din municipiul Zalău”, 
situat pe str. General loan Dragalina nr. 6.

Se adoptă hotărârea nr. 388
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Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
32.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
DALI, aferentă obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe D7 din municipiul Zalău”, situat pe str. General loan Dragalina nr. 24. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 17 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Dl consilier Nicolae Fazakas nu a participat.
Cu 17 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe D7 din municipiul Zalău”, situat 
pe str. General loan Dragalina nr. 24.

Se adoptă hotărârea nr. 389

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
33.Proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri referitoare la administrarea 
pădurilor proprietate publică a Municipiului Zalău, pentru anul 2025.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 13 voturi.
A

împotrivă - 2 voturi - dna consilier Monica Băgărean, dl consilier Mihai Crişan. 
Abţineri - 2 voturi - dna consilier Andreea Lucaci, dl consilier Dan-Nicu Chereches. 
Dl consilier Teodor Bălăjel nu a participat.
Cu 13 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind adoptarea 
măsuri referitoare la administrarea pădurilor proprietate publică a Municipiului Zalău, 
pentru anul 2025.

unor

Se adoptă hotărârea nr. 390

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
34.Proiect de hotărâre privind modificarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău aflate în administrarea Şcolii Gimnaziale „Mihai Eminescu” Zalău 
ca urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea valorii 
bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău aflate în administrarea Şcolii
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Gimnaziale „Mihai Eminescu” Zalău ca urmare a executării unor lucrări de reparaţii 
capitale.

Se adoptă hotărârea nr. 391

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
35.Proiect de hotărâre privind modificarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău aflate în administrarea Grădiniţei cu Program Prelungit „Piticii 
Isteţi” Zalău ca urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiec^l de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea valorii 
bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău aflate în administrarea Grădiniţei 
cu Program Prelungit „Piticii Isteţi” Zalău ca urmare a executării unor lucrări de 
reparaţii capitale.

Se adoptă hotărârea nr. 392

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
36.Proiect de hotărâre privind modificarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău aflate în administrarea Colegiului Tehnic „Alesandru Papiu 
II ari an” Zalău ca urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea valorii 
bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău aflate în administrarea Colegiului 
Tehnic „Alesandru Papiu Ilarian” Zalău ca urmare a executării unor lucrări de 
reparaţii capitale.

Se adoptă hotărârea nr. 393

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
37.Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău - domeniul public, a bunurilor rezultate în urma investiţiei „Modernizarea şi 
extinderea sistemului de iluminat public din municipiul Zalău, etapa I” şi transmiterea 
acestora în concesiunea operatorului S.C. Citadin Salubrizare S.R.L. în baza 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public, în municipiul Zalău, 
nr. 75889 din 27.09.2024.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
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DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind înregistrarea în 
evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău-domeniul public, a bunurilor rezultate 
în urma investiţiei „Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din 
municipiul Zalău, etapa 1” şi transmiterea acestora în concesiunea operatorului S.C. 
Citadin Salubrizare S.R.L. în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
iluminat public, în municipiul Zalău, nr. 75889 din 27.09.2024.

Se adoptă hotărârea nr. 394

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
38.Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii de strada Albinei drumului de 
utilitate privată înscris în C.F. nr. 65805, nr. cad. 65805, în suprafaţă de 1.104 mp, cu 

^ acces din strada Gheorghe Pop de Băseşti.
Iniţiator; Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind atribuirea denumirii 
de strada Albinei drumului de utilitate privată înscris în C.F. nr. 65805, nr. cad. 65805,
în suprafaţă de 1.104 mp, cu acces din strada Gheorghe Pop de Băseşti.

*

Se adoptă hotărârea nr. 395

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
39.Proiect de hotărâre privind avizarea modificării Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului public local de persoane, pe aria unităţilor administrativ-teritoriale membre 
ale ASOCIAŢIEI METROPOLITANE DE TRANSPORT PUBLIC ZALĂU nr. 41 din 
13.11.2024, avizat prin H.C.L. nr. 314 din 08 noiembrie 2024.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiec^l de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 17 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Dl consilier Nicolae Fazakas nu a participat.
Cu 17 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind avizarea modificării 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului public local de persoane, pe aria 
unităţilor administrativ-teritoriale membre ale ASOCIAŢIEI METROPOLITANE DE 
TRANSPORT PUBLIC ZALĂU nr. 41 din 13.11.2024, avizat prin H.C.L. nr. 314 din 
08 noiembrie 2024.

Se adoptă hotărârea nr. 396
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Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
40.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de investiţii pentru anul 2025 pentru 
dezvoltarea şi modernizarea Serviciului de salubrizare-componenta Colectare şi 
Transport din municipiul Zalău, având ca sursă redevenţa aferentă Contractului de 
delegare nr. 479/07.12.2016.
Iniţiator; Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului 
de investiţii pentru anul 2025 pentru dezvoltarea şi modernizarea Serviciului de 
salubrizare-componenta Colectare şi Transport din municipiul Zalău, având ca sursă 
redevenţa aferentă Contractului de delegare nr. 479/07.12.2016.

Se adoptă hotărârea nr. 397

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
41.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării documentaţiei tehnico- 
aferente lucrării „Modernizarea punctelor de colectare a deşeurilor menajere (pregătire 
platforme)” din municipiul Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 
documentaţiei tehnico-economice aferente lucrării „Modernizarea punctelor de
colectare a deşeurilor menajere (pregătire platforme)” din municipiul Zalău.

*

Se adoptă hotărârea nr. 398

economice

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
42 .Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei Protocolului de colaborare 
nr. 1505/13233/15.02.2024 pentru „Executare reţea de canalizare menajeră cu staţie de 
pompare şi refulare în strada Cetinei, care deserveşte „Centrul de recuperare, tratament 
şi îngrijire „ACASĂ” din municipiul Zalău, judeţul Sălaj, aprobat prin H.C.L. 
28/08.02.2024.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiec^l de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 17 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Dl consilier Mihai Crişan nu a participat.
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Cu 17 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind prelungirea duratei 
Protocolului de colaborare nr.1505/13233/15.02.2024 pentru „Executare reţea de 
canalizare menajeră cu staţie de pompare şi refulare în strada Cetinei, care deserveşte 
„Centrul de recuperare, tratament şi îngrijire „ACASĂ” din municipiul Zalău, judeţul 
Sălaj, aprobat prin H.C.L. 28/08.02.2024.

Se adoptă hotărârea nr. 399

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
43 .Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de trafic aferent ariei de studiu şi 
intervenţiilor realizate cu finanţare prin POR 2014-2020, în cadrul AXEI 
PRIORITARE 4.1, aferent proiectului „Mobilitate urbană durabilă Zalău 2023. Etapa 
II” Pietonizare strada Unirii.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Criştian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului 
de trafic aferent ariei de studiu şi intervenţiilor realizate cu finanţare prin POR 2014- 
2020, în cadrul AXEI PRIORITARE 4.1, aferent proiectului „Mobilitate urbană 
durabilă Zalău 2023. Etapa II” Pietonizare strada Unirii.

Se adoptă hotărârea nr. 401

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
44.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Casei Municipale de 
Cultură Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru-15 voturi.
împotrivă - 2 voturi - dna consilier Monica Băgărean, dl consilier Dan-Nicu 
Chereches.
Abţineri - 1 vot - dl consilier Mihai Crişan.
Cu 15 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Statului de 
funcţii al Casei Municipale de Cultură Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 402

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
45.Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău - domeniu public şi privat, a bunurilor recepţionate în baza Procesului Verbal de
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recepţie nr. 102899 din 28.12.2023 
concesiunea/administrarea operatorilor de servicii.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind înregistrarea în 
evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău-domeniu public şi privat, a bunurilor 
recepţionate în baza Procesului Verbal de recepţie nr. 102899 din 28.12.2023 şi 
transmiterea acestora în concesiunea/administrarea operatorilor de servicii.

şi transmiterea acestora în

Se adoptă hotărârea nr. 403

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
46.Solicitarea nr. 91502 din 20.11.2024 de anulare sau suspendare a Hotărârii 
Consiliului Local nr. 268 din 26.09.2024 privind punerea la dispoziţia Comisiei Locale 
de Fond Funciar Zalău a unor terenuri proprietatea privată a Municipiului Zalău, în 
vederea ducerii la îndeplinire a hotărârilor judecătoreşti definitive prin 
reconstituit dreptul de proprietate în favoarea persoanelor îndreptăţite.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot solicitarea. Vă rog să vă înregistraţi votul în sistem electronic.
Pentru - 12 voturi.
/s.

împotrivă - 6 voturi - dna consilier Monica Băgărean, dl consilier Dan-Nicu Cherecheş, 
dl consilier Mihai Crişan, dl consilier loan-Daniel Taloş, dna consilier Andreea-Ioana 
Lucaci, dl consilier Claudiu Marian.
Abţineri - Nu sunt.
Cu 12 voturi „pentru” nu a fost aprobată solicitarea nr. 91502 din 20.11.2024 de anulare 
sau suspendare a Hotărârii Consiliului Local nr. 268 din 26.09.2024 privind punerea la 
dispoziţia Comisiei Locale de Fond Funciar Zalău a unor terenuri proprietatea privată 
a Municipiului Zalău, în vederea ducerii la îndeplinire a hotărârilor judecătoreşti 
definitive prin care s-a reconstituit dreptul de proprietate în favoarea persoanelor 
îndreptăţite.

care s-a

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
47.Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului proiectului „Modernizare DJ 
19IC: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi Cetăţii, din 
municipiul Zalău“. ''
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiec^l de hotărâre. Vă rog. să vă înregistraţi votul în sistem electronic. 
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
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Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind actualizarea bugetului 
proiectului „Modernizare DJ 19IC: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, 
Moigradului şi Cetăţii, din municipiul Zalău”.

*

Se adoptă hotărârea nr. 404
*

DI preşedinte Călin-Criştian Forţ
Dacă nu mai sunt alte dispuţii, declar şedinţa închisă, vă mulţumesc pentru participare 
şi vă doresc o zi frumoasa!

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CĂLIN-CRiSTIAN FORT_

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

MARINA-BIANCA FAZAGAŞ

D.R. U./S.A.M. Ul-C.F.G./F.C.
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